
Ciftà di Trani
Medaglia d'Aryento al Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Approvazione avanzo di Amministrazione presunto anno 2017,

N. 63 del Reg.

Oata: 28 t 312018

L'anno duemiladiciotto , il giorno 28 del mese di , alle

ore 
"". ......:"9r"99"..""-" ., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è fiunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale Lazzaro

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. I Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

BOTTARO aw.Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

Dl LERNIA dott.Felice x

TONDOLO ing.ciovanni ASSESSORE x

CILIENTO dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO dott.ssa lvana ASSESSORE x

Dl TULLO aw.Denise ASSESSORE x

LAURORA geom.Tommaso ASSESSORE x

Dl GREGORIO avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA avv. Cecilia ASSESSORE x

LIGNOLA dott.Luca ASSESSORE x

dolt. Francesco

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Ihrt. 151 del D.lgs. n, 267/2000, Tuel, prevede che l'approvazione del Bilancio di Previsione debba avvenire entro il
31 dicembre dell'esercizio precedente;

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, Tuel, l'esercizio pror.visorio è autorizzato con legge o Decreto del Ministero

dell'Interno;

- con Decreto del Ministero dell'Intemo del29/1,1,12017, pubblicato sulla C.U. n.285 del 6/72/2017, è stato prorogato

al 28 febbraio 2018 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 207812020 degli Enti Locali e che con

successi\.o decreto del0910212018 i termini sono stati ulteriormente differiti al31/03/2018.

Richiamato il combinato disposto degli articoli sotto indicati del D.lgs. n.2672000 e ss.mm.ii., del
D.lgs. n. 11812011 e ss.mm.ii. e dei principi contabili (PC) di cui all'Allegato 4/2 del D.lgs. n.
778/2077 e ss.mm.ii. con particolare riferimento a:

- art, 163, comma 2, Tuel: nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derir.anti

da Pro\.-vedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassalivamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

- att. 163, comma 3, Tuel: nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito impegnare, tra l'altro, solo spese

correnti, i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza;

- att 163, comma Z TueI: nel corso dell'esercizio prorvisorio sono consentite le variazioni di Bilancio previste

dall'art. 182 comma 3-quinquies, Tuel;

- afi. 775, comma 5-bis, aît. 787, comma &quinquies, Tuel: le variazioni di Bilancio che, in attesa

dell'approvazione del Consuntivo, applicano al Bilancio quote vincolate o accantonate del Risultato di
Amministrazione, in caso di esercizio prowisorio, sono di competenza della Giunta;

- aú. 187, comma 3, Tuel: le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da

accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere

utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio

precedente, attraverso l'iscrizione di tali dsorse, come posta a sé stante dell'enttata, nel primo esercizio del

bilancio di previsione o con prowedimento di variazione al bilancio. L utilizzo della quota vincolata o

accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del

dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o

I'awio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'entq

secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies;

- alf.187, comma 3-quinquies, Tuel: le variazioni di bilancio che, in attcsa dell'approvazione del consuntivo,

applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effethrate solo dopo

l'appror'azione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta;

- aÉ. 175, comma S-bis, Tuel: le variazioni di Bilancio che, in attesa dell'approvazione del Consuntivo,

applicano al Bilancio quote Vincolate o accantonate del Risultato di Amministrazione, in caso di esercizio

provvisorio, sono di competenza della Giunta;

- VistO il PC S,Z: con rifedmento al Risultato di Amministrazione il principio precisa che in occasione della

predisposizione del Bilancio di Previsione è necessario procedere alla determinazione del Risultato di
Amministrazione Presunto, che consiste in una teaisione togtoneoole

Antmìnistraziùrre dell'esercizio fiecedmte. formulata in base alla situazione dei conti alla data di elaborazione

del Bilancio di Previsione;

- Art. 11, comma 3, D.lgs. n. 118/201.L e ss,mm.ii.: al bilancio di previsione va allegato, tra gli
a1tri, il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;



Rilevato che dall'analisi dei dati contabili alla data di predisposizione del presente atto, il Risultato
di Amministrazione Presunto al 31 dicembre 2017, pari ad €. 25.198.644,60, ai sensi delt.art. 1gZ
Tuel, è così distinto:

Fondi accantonati : € 25.240.979,92;

Fondi vincolati: € 8.459.284,01,;

Fondi destinati agli investimenti: € 717.698,03;

Parte disponibile: € -9.219.377,36 (disavanzo);

Dato atto che il disavanzo presunto risulta essere in linea con la riduzione prevista
dell'accantonamento annuale di €. 369.830,32 rispetto al rispetto al risultato di amministrazione ai
3U721201,6.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente dell'Area Economica
Finarrziaria dott.Michelangelo Nigro n data 2810312019 previsti dall'art. 49, comma 1, del D.lgs.
n.26712000:

Visto il D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visti i Principi Contabili di cui all'Allegato 4i2 del D.lgs. n.7IB/20I1. e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
A votazione unanime e palese;

DELIBERA

Le premesse e l'allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

l - di apProvare I'allegato prospetto di determinazione del Risultato di Amministrazione Presunto 2012 Allegato A),
calcolato sulla base dei dati di pre-consuntivo, inerenti le complessive entrate e uscite deÌl,Ente relative alla
gestione dell'esercizio finanziario 2017;

2 di dare atto che, il prosPetto dell'Avanzo di Amministrazione presunto 2017 sarà allegato al Bilancio di previsione
2078/2020, per fame parte integrante e sostanziale;

3- di dare atto che, la definitiva determinazione dell,avanzo di amministrazione e la suddivisione analitica dello
stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio comunale di approvazione del Rendiconto finanziario 2012.

4. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio dei Revisori dell'ente;
5 di djchiarare con separata ed unanime votazione, il presente prov\€dimento immediatamente eseguibile, ai sensi

dell'art, 134, comma 4, D.lgs. n, 26712000.



R I S Ú ITÉ,TO B i A i{€lifi i'''d I STRAZI O F{ F PRE S U i,df CI
Csnìùne d: Tieni Es:rDzi.r:2016
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(+)

(+)

Fondo plurienn?le vincolalo ìniziale dellesercizio 2017

Enkar€ già a.ce.tate iellesefcizio 2C17

Usciie gié iinpegnate nellesercizio 20'17

Riduzione dei fesidui attivi già \,erilcaiesi nelt'essrcizio 2017

f ncren:enio d€i residui allivi gíA verifiaatesi nell'eseiclzio ZO17

Riduzione.jei residui passivi già verìficaiesi neli'esercizio 2017

Éntrale che preveCo d;acceda.e pet il restanle perio,lo dell'esercizio 2017

Spese che prevedo di impegnare per il restante pedodo dell'eseícizic 2017

Riduzione dei residuiaftivipresunta peritrestante periodo Cell'ésercizio 2017

lncrsmen:o deiresidul allivipresunto per il resta0le oedodo Jellesercizio 2017

Riduzicne rjei r€sidu; passi.,ri cíesunia per il .€sian:e periodo deil'esercizio 2017

FonCo pìLnenra.e vinaolaio iltale presunìo dejl'eseicizic 2017

1 3.516.3 i
to

.984.

812.37 5,

0.00
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?.192.802,4

3-749.752,1

i6 s1s.162.37

000
3.454 362,25

2.CC0 000.03

5i0 415.3C

359.835,

1.720.669,

Parte accantonata
FonCc crediti di dubbia esi!ibrlilà al 31/1 2,r20'l 7

Fondo aslic;pazioni liquidità DL 35 dèl 2C13 e success:ve modifiche e rifnailziamenti
Fondo pefdiie socielà paiecipate

Fondo ccalenzicso

Altri accanton6menti

Parte vincolata

Vincoli derivanii oa leggie daiFrlncìpl contabili
Vincoli derivanti ca lfasferimenli

\4ncoliderivanti dalla conlfazione di muìu

Vlncoli lormal:nentg atl.io!1i dall'enie

Allrivirìcoli

Parte destinata agli investimenti

Bì Totale paÉe accantonata i

C) Totale parte vincolata

D) lotale destinata agli inrestimenti

E) Totale parte disponibile (E=A.B-C-D)

4?6 124,

717.698,03

-9,219.317,36

1 ) DeterÌinazione del risLrltato dl amm;nistrazione presunto al 31/î2l201 Z

Risultata di amministrazione iniziale dell'èsercízio 2017 17.921.671,

l=l I Risuliato di amministrazione dell esercizio 2017 alla data di redazione del bildncio di previsione dell'anno,,12018 " 25.'138.644,60

A) Risultato di amministrazione presunto al31112129'17

2) Composizione del risultato di amministrazioóe presunlo al 3ll12120,17

3ì Utilirzo quotè vincolate d€l risultato diamministrazione presunto al 3'1l1 2/2017

Utilizz o quota vincolata

LJlilizzo vinccìideivanti cia leggi e daiprincìpi conrabili
lJtilizzo vincc:i derivanli oa trasfer;menli

rJlil:zzo \,:ncaii clerivanti dalla contrazione di m,riui

UlÌlizzo v:ncoli formalmsnte attribuiù dall'ente

Ulilizzo eltri vinccli da speciicafe

1 .O24.215

r.r20.coo
720.C0n

0

Totale utilizzo avanzo di amministrarlone Dresunto -1.164

Slainraio il 24i03l20Í8 Paqina 1 d; l



úIt_t3ÈRJr N, s3 DEL 28i3J2018

ll presente verbale è stato apprcvaio e sottoscriito nei modi di legge.

IL SEGRET

dott. Fran OA
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GENERALE

Lazzaro

N" {S}hn 
^00,,""r"*---"

IL SEGRETARIO GENERALE

AÍTESTA

che la presente deliberazione:

èarfissaa 'atbopretcriodat 2 g Mn ZOfi I ó APR ?ti] per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'arl.. 124.l'comma, del T.U-E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000. n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani, 2 I u,n ,ntn

IL SEG

Dott.

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

(art. 134 comma 3 del D.lgs. 267 18.8.2000)

-'i

o"i:_L*)r
l;t ti . -(î
I lrifì.x \l
\ I ì.1 ,..ii / ;

'\"=-:1."
.r .Ì**':

NERALE

LazzaroqF

':

la presente deliberazione:

Ml è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 det D.rss. 267 18.8.2000)

tr è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

che

GENERALE


